Quod nobilitas vellet nobis claudere manus et nos suis novis sub legibus constrictam tenere ac nullis aliis rebus nos interponere debere, dumtaxat ut intercessionem pro calamitosis et gravi aliqua necessitate oppressis hominibus apud regiam maiestatem faciamus, manifestum est cunctis hominibus, quas nos <sup>18)</sup> intercessionem pro multis non solum magnis, sed etiam pro <sup>19)</sup> mediocribus et infimis <sup>20)</sup> personis fecerimus et quam illis haec ipsae nostrae <sup>21)</sup> intercessionem profuerint et commodarint; rursus apparet nunc, quam grati sint intercessionum nostrarum hi, pro quibus eas fecimus et quam iidem illi nos, quum opus est, adiuvant.

Capitaneos possessionatos ubique in bonis nostris collocavimus. Quodsi aliqui sint alicubi impossessionati, qui tamen vix unus est, id factum est per inconsiderantiam nostram; verum is error facile corrigi et emendari potest. Qui tamen capitanei nostri, etiam non possessionati, longe iustius, aequabilis, humanius gerunt se erga suos vicinos quam hi, qui eos de iniustitia accusant. Quare quod attinet has iniurias, gravamina ac damna, quae inferre hi ipsi capitanei nostri debent vicinis nobilibus, magnam in eo et nobis et ipsis capitaneis faciunt iniuriam hi, qui haec tam indigna confingere et clamare istis non erubuerunt. Qui enim nobiles tenent ac bonis nostris vicini ob iniurias sibi ipsis illatas de nobis aut officialibus nostris questi sunt umquam, quas nos inferri cuiquam vetuimus et simul praecepimus iis, ut aequo iure cum vicinis ac omnibus aliis agant. Et si colligantur omnes vicini, nemo tamen illorum queri aliquid de nobis et <sup>22)</sup> officialibus nostris iuste poterit, neque vero ullo timore deterriti, silendum sibi et mussitandam iniuriam putabunt, quemadmodum hi auctores querelarum aiunt. Nam nobiles in vicinia bonorum nostrorum degentes nihil sibi a nobis ob vicinitatem metuunt, quin potius ob eam impense gaudent, erga quos humanius nos et iustius gerimus quam hi, qui haec indigna figmenta in nos struunt et clamores imperitorum concitant, qui ipsi adeo nobiles vicinos suos oppresserant, ut hi coacti sint tyrannidem et crudelitatem eorum metuentes e regno profugere <sup>23)</sup>, bonis ac fortunis suis cum dolore relictis, in quas iidem tyranni invaserunt, id quod nos suo loco et tempore non tacebimus. Sed nemo alter in culpa est, quam nos ipsae nobis, quae turbulentos et ingratos homines morum illorum ignarae gratia et benignitate nostra prosecutae aliquando sumus usque adeo, ut etiam opes ac potentiam eorum effusa nostra liberalitate <sup>24)</sup> in nos (quod nunc experimur) aluerimus et confirmaverimus. Sed nos istas vulpeculas magno nostro cum dolore iam cognoscere incipimus, quos una cum improba eorum simulatione et levitate deus iustus male perdat. Qui quum in petendo <sup>25)</sup> adiuvari per nos volunt, tum pollicentur, tum promittunt suas operas, sua servitia, sua obsequia, fidem, constantiam et quid non? Iidem posteaquam optatum tulerint, veluti ex Lethaeo fonte

<sup>18)</sup> K. O. non. <sup>19)</sup> K. O. niema. <sup>20)</sup> K. O. infamis. <sup>21)</sup> K. O. nostrae ipsae. <sup>22)</sup> K. O. aut. <sup>23)</sup> K. O. regno excedere. <sup>24)</sup> K. O. libertate. <sup>25)</sup> K. O. perdendo.

longa poterint oblivia, beneficii in se nostri obliti, non solum nullam nobis bonam gratiam referunt, sed omnia etiam indigna ac nefaria contra nos moliantur, quae deus in illorum capita convertat.

Accipimus paulo superiori tempore literas a regia maiestate manu vestra scriptas, in quibus perscriptum ad nos erat, magnificum Petrum Knitam <sup>26)</sup> palatinum Cracoviensem questum istis fuisse de nobis, tamquam per nos et subditos nostros magnas iniurias et damna in bonis suis passus esset. Ad quas eius querimonias non poteramus aliquid tum certi rescribere maiestati suae praeter hoc unum, quod nos de istis iniuriis et damnis nihil sciremus, sicuti certe nesciebamus, quas ei inferri numquam mandavimus; nec poteramus aliam defensionem contra eius querelas facere, ignorantes qualia et quam magna ea essent damna, donec prius aliquem ex nostris, qui haec videret, ad locum damnorum, exploratum <sup>27)</sup> mitteremus et miseramus servitorem nostrum Albertum Lubowiczki, qui rebus omnibus illic <sup>28)</sup> exploratis ac <sup>29)</sup> circumspectis, rediens declaravit nobis, nulla plane damna illic esse facta per nostros subditos. Hoc unum dumtaxat retulit, quod invenit, quod homines subditi nostri pascunt interdum oves suas in agris et pascuis palatini Cracoviensis; quae tamen pascua pro iure bonae vicinitatis sunt ita, ut debent esse, et nostris et illius subditis communia, quemadmodum hoc omnes vicini inter se ipsos pro conservanda mutua benevolentia facitare consueverunt. Quae tamen pascua, etiam si communia non essent, tamen ille dominus pro ea gratia et benignitate nostra ac pro beneficiis, quae et a maiestate regia et a nobis non pauca accepit, debet hanc parvam rem non tantifacere, quin etiam haec et alia multa maiora, si gratus esse vellet, concedere nobis deberet.

Sed impudentiam eius ac improbitatem cognoscite, qui quae nobis impingit, ea ipse contra nos improbe perfecit. Is etenim <sup>30)</sup> plus quam trecentos rusticos suos cum equis et iumentis in agros nostros immisit et omnes segetes, omnes <sup>31)</sup> fructus terrae partim abduxit, partim absumpsit, reliquum conculcavit, contrivit, depopulatus est adeo, ut ne unicum quidem minutissimum granum colligi inde potuerit. Inde mox a patratro maleficio cum falsis ac confictis in nos calumniis ad maiestatem regiam cucurrit, qui putans, calumniae suae tamquam Apollinis oraculo fidem statim adhiberi oportere, et causam suam anticipatione meliorem fore, anteverit nos apud regiam maiestatem cum querela sua; et quod nos recte atque iustissime priore loco facere debebamus, id ille antevertens praecipitavit. Ecce habetis hominis et iniusti et ingrati impudens ac insigne mendacium; iam intelligitis, quam nobis gratiam referat. Deus illum pro isto iudicet. Et de ista quidem re possemus ac habemus multa dicere, sed chartae haec committere nolimus, quae coram verbis suo tempore dicemus.